Customary Law in the Corpus Iuris Canonici

841

DECRETI PRIMA PARS DIST. XXVI. c. 11-14.

842

fratres, et sublimitas episcopalis nullis poterit comparationibus aduari. Si regum fulgore comparare et principum diademati, longè erit inferius, quam si plumbi metallicum ad aurum fulgorem comparare, quippe cum audeas regum colla et principum sublimitatem comparare, et occultata de corpore dextera, orationibus eorum credant se communicari.¹⁰⁸

C. XI. *Imperator debet Pontificibus subesse, non praeesse.*¹⁰⁹

Item *Iohannes*¹¹⁰.

Si imperator catholicus est, et qualem saluta pace ipsius dixerimus filius est, non praesul ecclesiae; quod ad religionem competit discere et conveniri¹¹¹, non docere, habet privilegia potestatis transacta legibus. Nam in hunc finem diutius consecutus est, et¹¹² eius beneficis non ingratus contra dispositionem celestis ordinis nil usuraret. Ad sacerdotem enim Deus voluit que ecclesiae sunt dispendenda pertinere, non ad saeculari potestatem, quod si ecclesiae suae sacerdotibus voluit esse subiectas. Non sibi vendicari alicuius, et ministratum, quod si putatum est, ne contra eum tendat¹¹³ abrupimus, a quo omnia constituta sunt, et¹¹⁴ contra illius beneficia pugnant¹¹⁵ videtur potestatem esse potestatem. Non a¹¹⁶ legibus publicis, non a potestatis saeculi, sed a pontificibus et sacerdotibus omnipotens Deus Christianae religionis clericos et sacerdotes voluit ordinari, et discuti et recipi¹¹⁷ de errore remanente. Imperatores Christiani subdere debent executiones suae ecclesiasticis praesulibus, non preferre.

[P. A. L. E. A. 212.]

Item *Gelasius ad Episcopos orientales*¹¹⁸.

Nunquam de pontificibus nisi ecclesiam iudicasse¹¹⁹.

non esse humanarum legum de talibus ferre sententiam neque ecclesiae principaliter constituti pontificibus; obsequi solentur principibus Christianis decretis ecclesiae, non suam proponere potestatem; episcopi caput subdere principum solum¹²⁰, non de eorum capitibus iudicare.]

[P. A. L. E. A. 212*.]

C. XIII. De eodem.

Constantinus imperator coronam, et in partem regiam dignitatem in urbe Romana, et in Italia, et in omnibus occidentibus Apostolice concessit. Nam in hunc finem B. Silvester (que B. Papa Gelasius in concilio LXXX. episcoporum a theologicis legi commemorat) et propositus quae una multas hoc¹²¹ imitari dicit ecclesiae] ita¹²² legitur.]

[P. A. L. E. A. 212*.]

C. XIV. De eodem.

Constantinus¹²³ imperator quarta¹²⁴ die sui baptismi privilegium Romanae ecclesiae Pontifici contulit, ut in toto orbe Romano sacerdotes¹²⁵ ita hunc caput habeant, sicut iudices¹²⁶ regum. In eo privilegio ita inter cetera legitur: "Utile¹²⁷ iudicium¹²⁸ una cum omnibus satrapis nostris, et uniuerso senatu optimatibusque meis¹²⁹, etiam et cuncto populo Romanae gloriae¹³⁰ imperio subiacenti, ut sicut B. Petrus¹³¹ in terra¹³² Hierusalem¹³³ esse uidetur constitutus, et Pontifices, qui¹³⁴ ipsius principis apostolorum¹³⁵ gerunt uices¹³⁶, principatus potestatem amplius quam tertia¹³⁷ imperialis nostrae aemulantis mansuetudo habere uideatur, concessam a nobis nostroque imperio obincent, obligentes nobis ipsum principum apostolorum, cui usque uicarios firmos apud Deum esse patronos. Et sicut¹³⁸

EDITIO ROMANA.

Dist. XXVI. c. 10. c) communiter — c. 11. a) Iohannes Papa b) ut c) discuti recipere

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VIII. * Apud Anselmum lib. 4. pro uictoria capiti 22. haec habentur: *Quae constituta sunt imperatori, coronam et omnia regalia, ad usum suum non debent habere, sed ad usum ecclesiae, quae deus in christo dedit.* Item *Iohannes* capiti 22. haec leguntur: *In gestis B. Silvestri, etc. tempore eius haec habuit et accepit, quodmodum etiam in collectione Eusebii dicitur.*

C. XIV. * Haec Palaeus in multis habetur exemplaribus, in quibus alio modo habentur: *Constantinus* Verba haec usque ad uos. *In eo privilegio*, non solum habentur uerba Anselmi et Doussidoti, sed etiam in quibus B. Silvester in his, quae a Constantino per uice dies post baptismum acta referuntur, in quibus uictoriae uerba, quae collectionibus Anselmi et Doussidoti habentur, in quibus multa praecedunt, ad multa descriptis plenius narratur. Item in quibus uictoriae uerba, quae collectionibus Anselmi et Doussidoti habentur, in quibus multa praecedunt, ad multa descriptis plenius narratur. Item in quibus uictoriae uerba, quae collectionibus Anselmi et Doussidoti habentur, in quibus multa praecedunt, ad multa descriptis plenius narratur.

Episcopus et Alexander. Harum urbium episcoporum omnium praetertorum nomina usque ad finem huius collectionis huiusmodi. Ad usum suum non debent habere, sed ad usum ecclesiae, quae deus in christo dedit. Item *Iohannes* capiti 22. haec leguntur: *In gestis B. Silvestri, etc. tempore eius haec habuit et accepit, quodmodum etiam in collectione Eusebii dicitur.*

C. XIV. * Haec Palaeus in multis habetur exemplaribus, in quibus alio modo habentur: *Constantinus* Verba haec usque ad uos. *In eo privilegio*, non solum habentur uerba Anselmi et Doussidoti, sed etiam in quibus B. Silvester in his, quae a Constantino per uice dies post baptismum acta referuntur, in quibus uictoriae uerba, quae collectionibus Anselmi et Doussidoti habentur, in quibus multa praecedunt, ad multa descriptis plenius narratur. Item in quibus uictoriae uerba, quae collectionibus Anselmi et Doussidoti habentur, in quibus multa praecedunt, ad multa descriptis plenius narratur.

C. VIII. * Apud Anselmum lib. 4. pro uictoria capiti 22. haec habentur: *Quae constituta sunt imperatori, coronam et omnia regalia, ad usum suum non debent habere, sed ad usum ecclesiae, quae deus in christo dedit.* Item *Iohannes* capiti 22. haec leguntur: *In gestis B. Silvestri, etc. tempore eius haec habuit et accepit, quodmodum etiam in collectione Eusebii dicitur.*